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Sammanfattning 
 
Plan- och bygglagen innehåller sedan 2020 nya krav om aktuell 
översiktsplanering i Sveriges kommuner. Det innebär att en kommun ska ta 
fram och anta en planeringsstrategi under de två första åren efter ett 
ordinarie val. 
 
Syftet med planeringsstrategin är att hålla översiktsplanen aktuell och att 
bidra till en kontinuerlig översiktsplanering. I planeringsstrategin ska 
kommunen redogöra för om planeringsförutsättningarna har ändrats på ett 
sådant sätt att det har betydelse för översiktsplanens aktualitet. 
 
Planeringsstrategin i sig innebär ingen ändring av den gällande översikts-
planen, utan ska tala om vad kommunen ska fokusera på i översikts-
planeringen och om det finns delar av planen som behöver ändras. Det är 
möjligt för kommunen att ändra planeringsstrategin flera gånger under en 
mandatperiod. 
 
Eslövs kommun har arbetat förvaltningsövergripande med planerings-
strategin och genomfört en genomlysning av översiktsplanen med 
uppföljning, utvärdering och aktualitetsprövning. 
 
Bedömning är att Översiktsplan Eslöv 2035, tillsammans med Fördjupad 
översiktsplan för östra Eslöv, är aktuell. Samtidigt gör förändrade 
förutsättningar såsom exempelvis lagändringar, nya strategiska ställnings-
taganden och inriktningar samt ny kunskap att det finns behov av att arbeta 
vidare med ett antal fokusområden. 
 
Med utgångspunkt i genomlysningen har kommunen kommit fram till 
följande fokusområden att arbeta med under mandatperioden. 
 
Process: Det finns, på tjänstepersonnivå, ett behov av en kontinuerlig 
förvaltningsövergripande dialog om strategiska planeringsfrågor. Därför 
kommer kommunen att starta upp ett Forum för strategiska 
planeringsfrågor med kompetenser från alla kommunens förvaltningar. 
Relevanta frågor ska löpande lyftas till kommunstyrelsens arbetsutskott för 
politisk förankring. 
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Kunskap/strategi: Det finns områden där kommunen antingen har ett behov 
av en ökad kunskap eller behöver ta fram alternativt uppdatera strategiska 
ställningstaganden för att kunna arbeta med dem i översiktsplaneringen.  
 
Aktuella ämnesområden är:  

• Energiproduktion  
• Klimatanpassning 
• Trygghet 
• Barnperspektiv 
• Övergripande grön- och blåstruktur 

Markanvändning: Mark- och vattenanvändningskartorna i Översiktsplan 
Eslöv 2035 och Fördjupad översiktsplan för östra Eslöv är i stort aktuella, 
men det finns ett behov av att studera om nya förutsättningar kan leda till att 
kommunen på sikt kan komma att behöva ändra markanvändning på vissa 
platser.  
 
Frågor som är aktuella att arbeta med i ett markanvändningsperspektiv 
under mandatperioden är: 

• Ytor för energiproduktion  
• Ytor för klimatanpassning 
• Ytor för verksamhetsmark 
• Ytor för kommunala verksamheter 
• Markanspråk för utbyggnad av järnväg 
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Inledning 
 
Bakgrund 
Plan- och bygglagen innehåller sedan 2020 nya krav om aktuell  
översiktsplanering i Sveriges kommuner. Kommunfullmäktige ska ta  
fram och anta en planeringsstrategi under de två första åren efter ett  
ordinarie val. Planeringsstrategin ersätter den tidigare aktualiserings-
förklaringen av översiktsplanen. 
 
Planeringsstrategins syfte 
Syftet med planeringsstrategin är att hålla översiktsplanen aktuell och att 
bidra till en kontinuerlig översiktsplanering. Om översiktsplanen regel-
bundet blir föremål för en politisk bedömning blir det klarlagt om den 
fortfarande ger uttryck för de övergripande politiska målen i kommunen.  
 
Planeringsstrategins innehåll 
I planeringsstrategin ska kommunen redogöra för om planerings-
förutsättningarna har ändrats på ett sådant sätt att det har betydelse för 
översiktsplanens aktualitet. Det kan både handla om ställningstaganden som 
kommunen har gjort och förändringar som initierats från statligt håll som till 
exempel nya eller ändrade riksintresseanspråk. I planeringsstrategin ska 
kommunen fokusera på strategiska frågor. 
 
Genomgången av översiktsplanens aktualitet ska utgå från de innehållskrav 
som definieras i 3 kap. 3, 4 och 5 §§ plan- och bygglagen. 
 
Planeringsstrategin i sig innebär ingen ändring av den gällande översikts-
planen, utan ska enbart tala om vad kommunen ska fokusera på i översikts-
planeringen och om det finns delar av planen som behöver ändras. Det kan 
handla om ett kommunalt intresse av att se över markanvändningen för hela 
eller delar av kommun. Det kan också handla om att planen behöver ändras 
för att tillgodose ett visst allmänt intresse, exempelvis vindkraft, utbyggnad 
av kommunikationsleder och kulturmiljö. Det är möjligt för kommunen att 
ändra planeringsstrategin flera gånger under en mandatperiod.  
 
Planeringsstrategin ger heller inte svar på vad en eventuell ändring av 
översiktsplanen ska resultera i, utan endast att det finns ett behov av en 
översyn inom ett ämnesområde eller en geografi. Vilket uppdrag förvaltn-
ingen sedan får avgör kommunstyrelsen alternativt kommunstyrelsens 
arbetsutskott. 
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Vad händer om kommunen inte har en planeringsstrategi? 
Om en kommun inte antar en planeringsstrategi anses översiktsplanen i sin 
helhet vara inaktuell. Översiktsplanen måste vara aktuell för den ska fungera 
som vägledning vid beslut om exempelvis detaljplaner. Utan en aktuell 
översiktsplan behöver kommunen ta fram alla detaljplaner med ett utökat 
förfarande. Handläggningen av bygglov och förhandsbesked påverkas också 
av översiktsplanens aktualitet liksom även andra prövningar av tillstånd och 
ärenden enligt andra lagstiftningar som till exempel miljöbalken.  
 
En inaktuell översiktsplan innebär också att andra myndigheter får göra 
egna bedömningar gällande hanteringen av den fysiska miljön vid beslut om 
exempelvis tillstånd. En översiktsplan behöver även vara aktuell för att 
företrädare för regional och statlig planering ska kunna väga in kommunens 
ställningstaganden, till exempel vid planering av ny transportinfrastruktur. 

Process för den översiktliga planeringen. Bild från Boverket. 
 

Process 
Det finns inte några tydliga formella krav på planeringsstrategins 
utformning, vilket gör det möjligt för kommunen att forma dokumentet 
utifrån sina egna behov. Då den översiktliga planeringen berör alla 
kommunens förvaltningar har en förvaltningsövergripande arbetsgrupp 
arbetat med planeringsstrategin.  
 
Det finns inget lagkrav på ett formellt samråd. Men för att skapa en bred 
kännedom om planeringsstrategin inom kommunen och för att uppnå dess 
syfte om en aktuell översiktsplanering har strategin remitteras till 
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kommunens nämnder. Ledamöter i kommunstyrelsen har även haft möjligt 
att komma med inspel vid ett workshoptillfälle. Planeringsstrategin antas av 
kommunfullmäktige. 

Projektorganisation 
Projektägare: Kommundirektör 
Styrgrupp: Kommundirektör, förvaltningschefer, tillväxtchef, plan- och 
exploateringschef 
Projektledare: Planarkitekt, översiktlig planering 
Arbetsgrupp: Arbetsgruppen består av resurser från alla sex förvaltningar 
samt VA SYD 

Organisationsbild arbetsgrupp 
 

Politisk förankring och uppföljning 
För att planeringsstrategin ska medverka till en aktuell och kontinuerlig 
översiktsplanering behöver den följas upp. Kommunledningskontoret 
kommer att vara ansvarig för en årlig uppföljning som ska presenteras för 
kommunstyrelsen.  
 
Utöver en årlig återkoppling ska även relevanta förvaltningsövergripande 
frågor löpande lyftas till kommunstyrelsens arbetsutskott för politisk 
förankring.  
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Översiktsplanering i Eslövs kommun 
 
Översiktsplanen är kommunens avsiktsförklaring om hur den fysiska  
miljön bör användas, utvecklas och bevaras. Varje kommun ska ha en 
aktuell översiktsplan som omfattar hela kommunen.  
 
Översiktsplanen är inte bindande men ska ge vägledning för beslut om hur 
mark- och vattenområden samt den byggda miljön ska användas. Planen ska 
både vara strategisk och utgöra underlag för beslut i plan- och lovärenden. 
En översiktsplan ändrar inte förutsättningarna för redan antagna detaljplaner 
och pågående markanvändning, men den påverkar nya planläggnings-
processer. Den ska ge stöd i kommunala beslut och prioriteringar för att 
främja en samhällsutveckling med jämlika och goda sociala levnads-
förhållanden och en god och långsiktigt hållbar livsmiljö. För att kunna göra 
det är det viktigt att inte planera enskilda byggprojekt var för sig, utan att 
sätta dem i ett större perspektiv – både geografiskt och tidsmässigt. I en 
översiktsplan står de allmänna intressena i fokus. Översiktsplanering är 
också ett instrument för dialog mellan kommun och stat om riksintressen 
och i planen ska kommunen redovisa hur hänsyn tagits till dessa. 
 
Eslövs kommun har två gällande översiktsplaner. Dels den 
kommunövergripande Översiktsplan för Eslöv 2035 antagen 2018 och dels 
Fördjupad översiktsplan för östra Eslöv antagen 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eslövs kommuns två gällande översiktsplaner  
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Förändrade planeringsförutsättningar sedan 
2018 
 
Sedan kommunfullmäktige antog den kommunövergripande översiktsplanen 
har det skett ett antal förändringar i planeringsförutsättningar som kan 
påverka den översiktliga planeringen. Det handlar om ändringar på såväl 
kommunal som regional och nationell nivå. I avsnittet behandlas sådant som 
kan påverka bedömningen av översiktsplanens aktualitet och inriktningen 
för kommande plan. 

Länsstyrelsens underlag om statliga och mellankommunala 
intressen  
Länsstyrelsen ska enligt 3 kap. 26 § plan- och bygglagen, lämna ett underlag 
till kommunen där de redovisar statliga och mellankommunala intressen 
som kan ha betydelse för översiktsplanens aktualitet. I underlaget ska 
Länsstyrelsen ange hur intressen förhåller sig till översiktsplanen och om 
Länsstyrelsens granskningsyttrande i någon del inte längre gäller. 
Redovisningen innehåller även information om pågående arbeten och 
uppdaterade kunskapsunderlag. Länsstyrelsens redovisning ska utgöra ett 
underlag för kommunen inför beslut om planeringsstrategi. Redovisningen 
för Eslövs kommun är från juni 2022. 
 
I redovisningen går Länsstyrelsen igenom lagändringar som har påverkan på 
den översiktliga planeringen såsom exempelvis den nya Barnrättslagen eller 
ändringar i plan- och bygglagen gällande regionplanering. Aktuell 
information om riksintressen finns även med. 
 
De lyfter också fram relevanta nationella och regionala strategiska 
dokument som till exempel den regionala utvecklingsstrategin för Skåne 
och den nationella strategin för vindkraftsutbyggnad. Vidare finns en 
genomgång av vägledningar och åtgärdsprogram, till exempel Boverkets 
vägledning för översvämning, ras, skred och erosion eller Vatten-
myndigheternas åtgärdsprogram för miljökvalitetsnormer. Redovisningen 
innehåller även hänvisning till en stor mängd kunskapsunderlag. 
Länsstyrelsens redovisning i helhet finns tillgänglig i bilaga 1. 
 
Eslövs kommun har hanterat det redovisade underlaget på olika sätt i arbetet 
med planeringsstrategin. Delar av det ligger till grund för slutsatser i 
aktualitetförklaringen av översiktsplanerna samt för prioriteringen av 
fokusområden att arbeta med under mandatperioden. Andra delar kommer 



  10(21) 

istället att vara ett viktigt underlag för kommande översiktsplaner, men 
kommunen har gjort bedömningen att de inte påverkar aktualiteten för nu 
gällande översiktsplaner. 
 

Andra relevanta uppdrag/lagändringar att förhålla sig till 

Digitalisering av samhällsbyggnadsprocessen 
Det pågår ett arbete med att digitalisera samhällsbyggnadsprocessen i 
Sverige. Under 2023 fattade regeringen beslut om en ändring i plan- och 
byggförordningen, 2 kap. 5 c § som innebär att översiktsplaner och 
regionplaner som påbörjas efter den 31 december 2026 ska utformas så att 
uppgifterna i dem kan tillgängliggöras och behandlas digitalt. 
 
Boverket har fått i uppdrag att ta fram föreskrifter som ska stötta kommuner 
i hur de ska uppfylla kraven. Föreskrifterna ska innehålla regler om hur 
informationen i en digital översiktsplan ska definieras och identifieras. 
Boverkets förslag till föreskrifter har varit på remiss under 2023. 
 
Boverket arbetar också med att uppdatera sin vägledning, kallad ÖP-
modellen, om hur geografisk information i en översiktsplan kan struktureras 
på ett enhetligt sätt. Den nya ÖP-modellen 3.0 ska vara klar under 2024. 
 
Förändringarna (framförallt föreskrifterna) kommer att vara viktiga 
förutsättningar för Eslövs kommuns arbete med kommande översiktsplan. 
Det handlar inte bara om att tillgängliggöra informationen i översiktsplanen 
digitalt, utan också om att hitta nya arbetssätt och processer med grund i 
föreskrifterna. 

Vattentjänstplan 
Under 2023 infördes en ändring i lag om allmänna vattentjänster 6 § som 
innebär att en kommun ska ha en vattentjänstplan som är beslutad av 
kommunfullmäktige. Vattentjänstplanen ska innehålla en långsiktig 
planering för hur kommunen ska tillgodose behovet av allmänna 
vattentjänster, det vill säga vattenförsörjning och avlopp. Den ska också 
innehålla en bedömning av vilka åtgärder som krävs för att de allmänna 
VA-anläggningarna ska fungera vid skyfall. 

Nya järnvägsspår Hässleholm-Lund 
Regeringen gav i oktober 2023 Trafikverket i uppdrag att påbörja 
planläggningsarbetet för utbyggnad av två nya järnvägsspår mellan 
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Hässleholm och Lund. Fokus för uppdraget är att på ett kostnadseffektivt 
sätt förbättra för arbetspendling och bidra till ökad kapacitet för 
godstransporter på järnväg. 
 

Strategiska kommunala dokument  
Följande strategiska dokument som berör den översiktliga planeringen har 
kommunen arbetat med sedan 2018. 
 

Antagna dokument: 
• Bostadsförsörjningsstrategi 
• Lokalförsörjningsplan 
• Miljöstrategi med tillhörande Miljöplan, Naturplan samt Energi- och 

klimatplan 
• Dagvatten- och översvämningsplan 
• Trafikstrategi med tillhörande trafikplan 
• Parkeringsnorm 
• Plan för framtagande av kulturmiljöprogram 
• Fritidspolitisk strategi 
• Lekplatsplan 
• Strategi för brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete i 

Eslövs kommun 
• Strategi för äldres boende 
• Kulturpolitisk strategi 
• Evenemangsstrategi  
• Nödvattenplan 
• Avfallsplan för Eslöv, Höör och Hörby 

 

Pågående arbeten: 
• Grönplan 
• Vattentjänstplan (arbetet projektleds gemensamt av VA SYD och 

Eslövs kommun) 
• Plan för Mobility Management 
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Uppföljning och utvärdering av översikts-
planeringen i Eslövs kommun 
 
Som en del av aktualitetsprövningen har kommunen gjort en uppföljning 
och utvärdering av översiktsplanen. Fokus har framförallt legat på den 
kommunövergripande översiktsplanen eftersom det, när uppföljning och 
utvärderingen genomfördes, bara gått drygt ett år sedan den fördjupade 
översiktsplanen för östra Eslöv blev antagen och vann laga kraft. 
Genomgången har både inkluderat frågor som rör mark- och 
vattenanvändning och de utvecklingsstrategier som finns för tätorter och 
temaområden. 
 

Slutsatser från uppföljningen 
• Kommunen följer mark- och vattenanvändningskartan i plan- och 

exploateringsprocesser. Det finns endast ett fåtal antagna alternativt 
pågående detaljplaner där kommunen gjort avsteg från den utpekade 
markanvändningen i översiktsplanen. 
 

• Mark- och vattenanvändningskartan anger för ett antal områden en 
ändrad markanvändning. Sedan 2018 har kommunen arbetat med 
cirka 15 detaljplaner som omfattar sådana områden. Dessa 
detaljplaner reglerar markanvändningen i enlighet med 
översiktsplanen. 
 

• Eslövs kommun har sedan 2018 antingen antagit nya detaljplaner 
eller inlett planprocesser, i alla tätorter utom Stockamöllan, 
Kungshult, Hurva och Getinge.  
 

• I översiktsplanen finns ändringar i markanvändningen som har till 
syfte att upphäva befintliga planer eller byggrätter, framförallt för att 
kunna hantera vattenfrågor och för att stärka naturvärden och 
rekreativa värden. Uppföljningen visar dock att detta är något som 
kommunen inte har arbetat aktivt med att genomföra. 
 

• I översiktsplanen finns utvecklingsstrategier som både beskriver en 
önskad utveckling i kommunens tätorter och utifrån olika 
ämnesområden, såsom till exempel hållbart resande, biologisk 
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mångfald och förnybar energi. Kommunen har i större utsträckning 
arbetat med de utvecklingsstrategier som rör olika ämnesområden än 
de som rör tätorterna. VA-frågor är ett exempel på ett område där 
kommunen genomför mycket av det som är beskrivet i 
översiktsplanen. Även gällande kulturmiljö pågår ett aktivt arbete, 
dels genom en handlingsplan och dels genom en kulturmiljö-
inventering. Områden där kommun däremot inte, i lika stor 
utsträckning, har arbetat aktivt utifrån utvecklingsstrategierna är 
biologisk mångfald och grönstruktur. 
 

• Framtagna planer/program/strategier som kan härledas till uppdrag i 
översiktsplanen: 

o Trafikstrategi med tillhörande trafikplan (inkluderar frågor 
om gång, cykel, kollektivtrafik, tunga transporter och gods) 

o Dagvatten- och översvämningsplan 
o Nödvattenplan 
o Lekplatsplan 
o Miljöstrategi för Eslöv 
o Naturplan för Eslöv  
o Plan för framtagande av kulturmiljöprogram  

 

Slutsatser från utvärderingen 
• Under de fem år som gått sedan Översiktsplan för Eslöv 2035 blev 

antagen har mycket blivit genomfört. 

• Flera av verksamheterna upplever att det är lättare att använda 
markanvändningskartan än utvecklingsstrategierna eftersom den är 
tydligare än strategierna. 

• Översiktsplanen är bred och innehåller mycket, men genomförandet 
är otydligt. Beroende på hur läsaren väljer att tolka utvecklings-
strategier och texter är det möjligt att identifiera både få och många 
uppdrag. Det är en balansgång mellan att synliggöra de behov som 
finns idag och att visa på långsiktiga strategiska ställningstaganden. 
Det finns också områden där kommunens rådighet är begränsad, som 
till exempel utvecklingsstrategier som rör transportinfrastruktur, 
kollektivtrafik eller besöksnäring. 
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• Mycket av det arbete som sker på förvaltningarna är i linje med 
översiktsplanen, men det är inte alltid som översiktsplanen har 
funnits med som en utgångspunkt för ställningstagande eller beslut. 

• Det är en utmaning att göra en översiktsplan lättillgänglig och tydlig 
samtidigt som den behöver täcka in ett stort antal frågor. Olika typer 
av fördjupningar (både tematiska och geografiska) kan underlätta 
arbetet och göra översiktsplanen relevant för verksamheterna att 
arbeta med.  

• Det finns ett behov av ett forum för att diskutera övergripande 
strategiska planeringsfrågor med deltagare från alla förvaltningar. 
Det kan handla om såväl kommunens tätorter som om landsbygden. 

• Det finns flera olika ämnesområden där ökad kunskap och 
fördjupade strategiska ställningstaganden hade underlättat arbetet 
med att nå översiktsplanens ambitioner. Det handlar om frågor som 
exempelvis: 

o Energiproduktion – både kopplat till markanspråk för 
vindkraft och solenergi samt till energidistribution och 
energiförsörjning till bostäder och verksamheter. 

o Näringslivsfrågor – utifrån ett markanvändnings-
perspektiv. 

o Kommunala verksamheter (äldreboende, demensboende, 
skola/förskola, idrottshallar med mera) – utifrån ett 
markanvändningsperspektiv.  

o Kulturmiljö – både ett fortsatt arbete med den pågående 
kulturmiljöinventeringen och beskrivningar av tätorternas 
(och det omgivande landskapets) karaktärer. 

o Barnperspektiv – som ett tvärgående perspektiv som har 
verkan på andra frågor som till exempel tillgänglighet, 
trygghet och utformning av allmänna platser. 

o Grönstruktur – för att kartlägga kommunen som helhet 
och hantera grön- och blåstruktur utifrån alla typer av 
ekosystemtjänster.  
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Aktualitetsförklaring utifrån innehållskraven i 
PBL 
 

I plan- och bygglagen 3 kap. 3, 4 och 5 §§ finns bestämmelser om vad en 
kommun ska redovisa i sin översiktsplan. Bestämmelserna, eller innehålls-
kraven som de också kallas, ska ligga till grund för kommunens bedömning 
om översiktsplanen är aktuell.  

Nedan finns en genomgång av innehållskraven och hur Eslövs kommuns två 
gällande översiktsplaner svarar upp mot dem. 

Bedömning är att Översiktsplan Eslöv 2035 tillsammans med Fördjupad 
översiktsplan för östra Eslöv är aktuell. Samtidigt gör förändrade förutsätt-
ningar såsom exempelvis lagändringar, nya strategiska ställningstaganden 
och inriktningar samt ny kunskap att det finns behov av att arbeta vidare 
med ett antal fokusområden. 

3 § Kommunen ska i översiktsplanen redovisa grunddragen i fråga om 
den avsedda användningen av mark- och vattenområden för hela 
kommunen. Grunddragen ska framgå av en karta. 
 
Av planen ska det även framgå hur kommunen anser att den byggda 
miljön ska användas, utvecklas och bevaras. Lag (2020:76). 
 
I den kommunövergripande översiktsplanen finns dels en mark- och 
vattenanvändningskarta för hela kommunen, dels kartor för respektive 
tätort. Det finns även en övergripande strategikarta. För tätorterna samt för 
olika ämnesområden finns fakta och utvecklingsstrategier som beskriver hur 
kommunen anser att den byggda miljön ska användas, utvecklas och 
bevaras. För en del av Eslövs tätort har markanvändningen blivit ändrad i 
samband med antagandet av den fördjupade översiktsplanen för östra Eslöv.  
 
Den fördjupade översiktsplanen visar en utvecklad bild av det stadsom-
vandlingsområde som finns utpekat i den kommunövergripande översikts-
planen. Planen visar både den tänkta mark- och vattenanvändningen inom 
planområdet och ger en bild av hur kommunen anser att den byggda miljön 
ska användas, utveckla och bevaras. 
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4 § (andra stycket 1 och 2) Av planen ska det även framgå hur 
kommunen anser att: 

1. riksintressen ska tillgodoses, 
2. gällande miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. miljöbalken ska 

följas, och 
3. förhållanden av väsentlig betydelse i övrigt bör beaktas. Lag 

(2020:76) 
 

1. I översiktsplanerna finns relevanta riksintressen redovisade. 
Länsstyrelsen genomför en översyn av riksintresse för kulturmiljö-
vård och kommer som ett resultat av detta att ompröva ett antal 
riksintresseanspråk i kommunen. Som en följd av översynen har 
riksantikvarieämbetet fattat beslut om att ompröva två riksintresse-
områden som berör Eslövs kommun: Västra Strö – Trollenäs (M53) 
samt Trolleholm (M31). (Trolleholm (M 31) ligger dock till största 
delen i Svalövs kommun och endast en liten del av Eslövs kommun 
ingår.) För det förstnämnda är ändringar gjorda i beskrivningstexten 
för det sistnämnda i såväl beskrivningstext som geografisk avgräns-
ning. Den kommunövergripande översiktsplanen föreslår ingen 
ändrad markanvändning för något områdena och de reviderade riks-
intresseanspråken påverkar inte några ställningstaganden i 
översiktsplanen. 

 
Trafikverket genomför årligen en översyn av sina anspråk gällande 
riksintresse för kommunikation. I den senaste omgången var det tre 
objekt som påverkar Eslövs kommun. Dock är det ingen av dessa 
ändringar som påverkar de ställningstaganden som kommunen gjort 
i de två antagna översiktsplanerna.  
 
Det har även skett en omprövning av riksintresset för totalförsvaret, 
för Eslövs kommun innebär detta inte någon ändring jämfört med 
översiktsplanerna. 
 

2.  Redovisning av miljökvalitetsnormer för vatten, luft och buller finns 
i översiktsplanerna. 
 

3. Mark- och vattenanvändningskartorna tillsammans med avsnitten 
om utvecklings-/temaområden respektive hänsyn och skydd visar de 
förhållanden som är av väsentlig betydelse för Eslövs kommun att 
hantera i den översiktliga planeringen. 
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5 § Av översiktsplanen ska även följande framgå: 

1. hur kommunen avser att tillgodose det långsiktiga behovet av 
bostäder, 

2. hur kommunen i den fysiska planeringen avser att ta hänsyn till 
och samordna översiktsplanen med relevanta nationella och 
regionala mål, planer och program av betydelse för en hållbar 
utveckling inom kommunen, 

3. sådana områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
som avses i 7 kap. 18 e § första stycket miljöbalken, 

4. kommunens syn på risken för skador på den byggda miljön som 
kan följa av översvämning, ras, skred och erosion som är 
klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan minska eller 
upphöra, 

5. om översiktsplanen avviker från en regionplan för länet, på 
vilket sätt den gör det och skälen för avvikelsen, och 

6. sådana områden och verksamheter som angår två eller flera 
kommuner eller är av regional betydelse. 
 

1. I den kommunövergripande översiktsplanen finns beskrivet hur 
kommunen ska arbeta med bostadsförsörjningen utifrån två olika 
befolkningsprognoser. Sedan översiktsplanen blev antagen har 
Eslövs kommun antagit en ny bostadsförsörjningsstrategi som 
ersätter tidigare bostadsförsörjningsprogram. Bedömningen är att 
föreslagen markanvändning och utvecklingsstrategier är förenliga 
med nu gällande bostadsförsörjningsstrategi. Den fördjupade 
översiktsplanen för östra Eslöv utgår från nu gällande strategi. 
 

2. I översiktsplanerna finns en genomgång av relevanta nationella och 
regionala mål, planer och program. Sedan 2018, då den kommun-
övergripande översiktsplanen blev antagen, har det skett 
förändringar i dessa. Som exempel kan nämnas Region Skånes 
antagande av en regionplan samt en ny regional transportinfra-
strukturplan. En genomgång av dokumenten visar att kommunens 
ställningstaganden fortfarande, i stort, är relevanta. Dock behöver 
Eslövs kommun ta hänsyn till de nya målen, planerna och program-
men i den kontinuerliga översiktsplaneringen. De behöver även 
inarbetas i nästa översiktsplan. 
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3. Eslövs kommun har i den kommunövergripande översiktsplanen 
gjort bedömningen att det inte finns några relevanta områden för 
landsbygdsutveckling i strandnära läge i kommunen. Denna 
bedömning kvarstår. 
 

4. När den kommunövergripande översiktsplanen blev antagen 2018 
fanns inte detta lagkrav. I planen finns åtgärder som har till syfte att 
skydda bebyggelse mot klimatrelaterade risker, framförallt gällande 
översvämning (vilket ibland även är kopplat till erosion), exempelvis 
genom att föreslå ett upphävande av befintliga detaljplaner. Den 
fördjupade översiktsplanen som är antagen 2022, hanterar frågan.  
 
De ställningstaganden som är gjorde i de två översiktsplanerna är 
aktuella men de kan komma att behöva kompletteras med ökat fokus 
på ras och erosion. Att utveckla Eslövs kommuns översiktliga 
planeringsarbete inom området klimatanpassning är något som 
kommunen behöver ha fokus på. 
 

5. När den kommunövergripande översiktsplanen blev antagen fanns 
inte Regionplan för Skåne 2022-2040. Istället utgår översiktsplanen 
från Strategier för det Flerkärniga Skåne vilket var det dokument 
som Region Skåne tidigare använde för att kommunicera strategiska 
planeringsfrågor på regional nivå. Regionplanen bygger på samma 
utgångspunkter som Strategier för det Flerkärniga Skåne.  
 
Bedömningen är att den kommunövergripande översiktsplanen inte 
avviker från regionplanen. I den fördjupade översiktsplanen för östra 
Eslöv är regionplanen redovisad som ett regionalt strategiskt 
dokument att ta hänsyn till. Den fördjupade översiktsplanen avviker 
inte heller den från regionplanen.  
 

6. Redovisning i den kommunövergripande översiktsplanen är i huvud-
sak aktuell. Det har dock skett förändringar till exempel gällande 
samarbetsformerna för turism och destination. I energifrågan kan 
kommunen komma att behöva fördjupa samverkan med grannkom-
munerna bland annat för att även inkludera solcellsanläggningar. 
Trafikverkets uppdrag att bygga ut järnvägen i stråket Hässleholm-
Lund innebär att Eslövs kommun behöver arbeta tillsammans med 
övriga berörda kommuner samt både Region Skåne och 
Trafikverket.  
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Fokusområden för den översiktliga planeringen 
2024-2026 
 

Med utgångspunkt i uppföljning, utvärdering och aktualitetsprövning av 
Översiktsplan Eslöv 2035 och Fördjupad översiktsplan för östra Eslöv 
kommer den översiktliga planeringen i Eslövs kommun att ha följande fokus 
under 2024-2026. De utpekade fokusområdena ger inte en heltäckande bild 
av allt arbete som rör översiktsplanen, utan tar sikte på de delar där det finns 
ett behov av ökad kunskap och strategiska ställningstaganden. 

 

 

Struktur för arbetet med den översiktliga planeringen under 2024-2026 
 

Övergripande perspektiv 
Att arbeta med alla tre hållbarhetsperspektiv är en förutsättning för den 
översiktliga planeringen i Eslövs kommun och något som betonas i båda 
gällande översiktsplaner. Ambitionen är att hitta en balans mellan 
perspektiven och visa hur de tillsammans kan bidra till att uppnå syftet i 
plan- och bygglagens portalparagraf om att ”främja en samhällsutveckling 
med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden och en god och 
långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för 
kommande generationer”. 

De fokusområden som kommunen kommer att prioritera under mandat-
perioden täcker tillsammans in ekologiska, ekonomiska och sociala 
hållbarhetsaspekter. 
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Process 
Den översiktliga planeringen både påverkar och påverkas av kommunens 
övriga verksamheter. Det kan till exempel handla om lokalisering av 
kommunala verksamheter som skolor, äldreboenden och bibliotek, om 
utformning av och funktion på allmänna platser och gator, om friluftsliv och 
rekreation eller om hur kommunen arbetar med miljö- och vattenfrågor. 

För att kunna skapa en bra helhet finns det, på tjänstepersonnivå, ett behov 
av en kontinuerlig förvaltningsövergripande dialog om strategiska 
planeringsfrågor. Därför kommer kommunen att starta upp ett Forum för 
strategiska planeringsfrågor med kompetenser från alla kommunens 
förvaltningar. Utifrån en specifik geografi (det kan antingen vara 
kommunens olika tätorter eller en del av landsbygden) ska kommunens 
verksamheter gemensamt diskutera utvecklingsfrågor. Relevanta frågor ska 
löpande lyftas till kommunstyrelsens arbetsutskott för politisk förankring. 
Forumet kommer inte att ha mandat att besluta om specifika frågor utan är 
ett sätt att skapa underlag för kommande politiska diskussioner och beslut. I 
ett sådant forum är det också möjligt att utveckla arbetet med medborgar-
dialoger. Exempel på tätorter där det idag finns ett behov av att skapa en 
gemensam bild är Flyinge och Väggarp. I dessa pågår flera och/eller stora 
detaljplaneprocesser. 

Kunskap/strategi 
Det finns områden där kommunen antingen har ett behov av en ökad 
kunskap eller behöver ta fram alternativt uppdatera strategiska ställnings-
taganden för att kunna arbeta med dem i översiktsplaneringen. Det kan till 
exempel handla om frågor som tidigare inte var aktuella att lyfta i en över-
siktsplan såsom storskaliga solcellsparker. Det kan också vara något som 
redan i dagsläget finns med i översiktsplanen, men där nya förutsättningar 
gör att kommunen behöver utveckla sina tidigare ställningstaganden.  

För Eslövs kommun är följande fokusområden aktuella att arbeta med i 
översiktsplaneringen under mandatperioden: 

• Energiproduktion  
• Klimatanpassning 
• Trygghet 
• Barnperspektiv 
• Övergripande grön- och blåstruktur 
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Det finns även andra frågor där det, utifrån ett översiktsplaneperspektiv, 
finns ett behov av att kommunen tar fram nya kunskapsunderlag och/eller 
strategiska ställningstaganden. Men där det inte är översiktsplaneringen som 
ska leda arbetet, utan andra funktioner på kommunen. Det handlar om: 

• Lokalförsörjningsplan (Är ett kontinuerligt arbete på kommunen) 
• Bostadsförsörjningsstrategi 
• Vattentjänstplan (Arbetet är påbörjat)   
• Näringslivsutveckling 
• Plats- och destinationsutveckling (samverkan mellan det offentliga, 

privata, ideella och medborgare för att skapa attraktivitet) 
• Landsbygdsutveckling 
• Friluftslivsutveckling 
• Huvudmannaskap för allmän plats i kommunens tätorter 

De tre översta punkterna Lokalförsörjningsplan, Vattentjänstplan och 
Bostadsförsörjningsstrategi, är alla processer som är lagstyrda till skillnad 
från övriga. Planeringsstrategin kan dock inte ge andra verksamheter 
uppdrag och listan ska därför endast ses som en genomgång av behov som 
finns från ett översiktsplaneperspektiv. 

Markanvändning 
Mark- och vattenanvändningskartorna i Översiktsplan Eslöv 2035 och 
Fördjupad översiktsplan för östra Eslöv är i stort aktuella. Samtidigt finns 
ett behov av att studera om det finns nya förutsättningar som kan leda till att 
kommunen på sikt kan komma att behöva ändra markanvändning på vissa 
platser. Frågor som är aktuella att arbeta med i ett markanvändnings-
perspektiv under mandatperioden är: 
 

• Ytor för energiproduktion  
• Ytor för klimatanpassning 
• Ytor för verksamhetsmark 
• Ytor för kommunala verksamheter (såsom äldreboenden, 

demensboende, förskolor/skolor, idrottshallar) 
• Markanspråk för utbyggnad av järnväg 
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